
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 441 del 22/05/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE:  SC AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
Dott. Roberto Piras 
 

 

 
OGGETTO: Approvazione Conti  Giudiziali  anno 2022 dei magazzini dei beni  di 
consumo tecnico- economali  dell’Asl Gallura:   Agente contabile Riccardo Sotgiu. 
Delibera n. 398/2024:  rettifica per mero errore materiale. 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Monica Ventroni   

Il Direttore Struttura o Dipartimento 
Proponente 

Dott. Roberto Piras  Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI  [   ]                           NO [x]     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ NO     ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x ] 

 
 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
429              24   05  2024



 

2/5 

 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°207 del 12/04/2023 recante “Implementazione progressiva 
dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria dello Staff della 
Direzione Generale e del Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione dei regolamenti 
per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti per il conferimento 
e graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con la quale viene attribuito 
in via provvisoria al Dott. Roberto Piras l’incarico di direzione della struttura SC Area Economico-
finanziaria, nelle more dell’approvazione del nuovo Funzionigramma e della graduazione degli incarichi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la vigente normativa in materia di “agenti contabili” e “giudizio di conto” e gli aspetti 



 

3/5 

 

concernenti l’applicazione di detta normativa all’interno del Servizio Sanitario Regionale, nello specifico: 
- Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 “Nuove Disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato” (in particolare, art.34) e suo regolamento attuativo approvato 
con Regio Decreto n. 827 del 23 maggio 1924 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per 
la contabilità generale dello Stato (in particolare art. 178 e ss, 192-193, 611 e ss.); 
- Regio Decreto n. 1214 del 12 luglio 1934 “Testo Unico delle Leggi sulla Corte dei Conti” (in particolare 
artt. 44-45); 
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 761 del 20 dicembre 1979 “Stato Giuridico del personale 
delle unità sanitarie locali” (in particolare, art.28); 
- Decreto Legislativo 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino delle disciplina in materia sanitaria a norma 
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- Legge n. 20 del 14 gennaio 1994 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 
Conti”; 
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 194 del 31 gennaio 1996 “Regolamento per l’approvazione 
dei modelli di cui all’art. 114 del decreto legislativo 25 febbraio 1995, n. 77, concernente l’ordinamento 
finanziario e contabile degli enti locali; 
- Decreto Legislativo n. 76 del 28 marzo 2000, “Principi fondamentali e norme di coordinamento in 
materia di bilancio e di contabilità delle Regioni, in attuazione dell’art.1, comma 4, della legge 25 giugno 
1999, n. 208” (in particolare, art. 33); 
- Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (in particolare, artt. 93, 160, 226, 227, 233, 239); 
- Decreto Presidente della Repubblica n. 254 del 4 settembre 2002 “Regolamento concernente le 
Gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”; 
 
RICHIAMATA la Del. n. 77 del 12/04/20222 con cui si è dato atto della stipula di apposita convenzione 
tra ASL Gallura ed Ares Sardegna per la disciplina dei rapporti ai fini dell’attuazione della Riforma 
Sanitaria prevista dalla L.R. 24/2020, per cui Ares garantiva per tutto il 2022 il supporto alla nuova 
Azienda Asl Gallura, priva di risorse umane nell’assolvimento delle funzioni e compiti richiesti e, nello 
specifico,  nell’allegato 3 della medesima convenzione disciplinante il supporto di Ares riguardo agli 
adempimenti nell’ambito economico finanziario, veniva demandato ad  Ares Sardegna, per l’anno 2022, 
l’attestazione della regolarità dei Conti Giudiziari resi dagli agenti contabili di Asl Gallura; 

TENUTO CONTO che a seguito di interlocuzioni intervenute per le vie brevi,  ARES Sardegna non ha 
ad oggi preso in carico l’attività di parifica dei Conti Giudiziali del Magazzino Economale e dei 
Magazzini Farmaceutici, di cui alla Convenzione sopra richiamata, come peraltro segnalato nella nota 
PG.11786/2024 del 24.04.2024 inviata all’Assessorato Regionale; 
 
CONSIDERATO che  è necessario comunque provvedere all’approvazione de Conto Giudiziale 2022  
in ordine agli adempimenti in capo agli Agenti Contabili di cui alla normativa sopra richiamata; 
 
TENUTO CONTO che a seguito di Del. n.1247/2018 l’ex ATS Sardegna provvedeva a nominare il Sig. 
Riccardo Sotgiu quale agente contabile del Magazzino Economale dell’Assl di Olbia; e che lo stesso in 
data 01/02/2023 a seguito della L.24/2020,  è stato trasferito da Ares Sardegna ad Asl n.2 Gallura di cui 
alla  Del. n.79/2023;  
 
RICHIAMANDO altresì la Del. n. 398 del 16.05.2024 in cui si è preso atto delle rimanenze finali dei  
magazzini di beni di consumo tecnici economali della ASL Gallura di Olbia e Tempio ed  è stato 
riportato per mero errore materiale il valore finale del Magazzino di Tempio pari a €. 31.318,50 in luogo 
di   €. 31.118,50  come correttamente indicato nell’All.5 alla Del. n. 398/2024 richiamata. 
Il valore finale complessivo delle rimanenze finali dei magazzini di beni di consumo tecnici economali  
dell’Asl Gallura riportato nella Del. n. 398/2024 sarà rettificato in complessivi €. 242.077,26  in luogo di 
€. 242.277,26 indicato in precedenza, ed in dettaglio tale importo rettificato si riferisce  per                    
€. 210.958,76 al Magazzino 2-M4 di Olbia di cui all’All.4 e,  per   €. 31.118,50  fa riferimento alle 
rimanenze finali  di cui al  Magazzino 2-M5 di Tempio vedasi all’All.5 Del. n. 398/2024; 
 
 
 
 
 



 

4/5 

 

 
ACQUISITE le comunicazioni del Responsabile di magazzino, con le quali lo stesso provvede a 
rendere i conti giudiziali per l’anno 2022, corredati da tutti i documenti utili necessari, con modulistica 
conforme a quella richiesta; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile dell’Area Economico Finanziaria , a seguito della verifica 
della regolarità dei conti presentati e della corrispondenza degli stessi con le scritture contabili, laddove 
il valore delle rimanenze finali dei magazzini M4 Olbia è pari a €. 210.958,76 e del M5 TEMPIO è  pari a             
€. 31.118,50  risultando  conforme alla resa dei Conti prodotta dall’Agente Consegnatario, ha  
provveduto all’attestazione di parificazione dei conti stessi; 
 
RITENUTO pertanto necessario approvare con atto formale i Conti Giudiziali dei magazzini economali 
dell’Asl Gallura per l’anno 2022, nonché trasmettere in seguito  la documentazione richiesta  alla 
Sezione Giurisdizionale Sardegna  della Corte dei Conti ; 

 

PROPONE 

DI APPROVARE  l Conti Giudiziali  dell’Agente Contabile dei Magazzini Economali  dell’ASL 
GALLURA , di Olbia e di Tempio   per l’anno 2022; 

 
DI DICHIARARE parte integrante e sostanziale del presente provvedimento gli allegati Conti , resi 
dall’Agente Contabile, nonché i relativi attestati di parifica; 
 
DI RETTIFICARE il valore  delle rimanenze finali di cui alla Del. n. 398 del 16.05.2024 in € 242.077,26 
derivante dalla somma delle rimanenze finali del magazzino economale di Olbia per €. 210.958,76 e per 
€. 31.118,50 riferito alle rimanenze finali del magazzino economale di Tempio, confermando altresì tutto 
quanto indicato nella Del. n.398/2024 compresi gli allegati alla stessa; 
 
DI  TRASMETTERE i  Conti Giudiziali al Collegio Sindacale ai fini dell’ acquisizione del parere e della  
successiva trasmissione  alla Sezione Giurisdizionale Sardegna della Corte dei Conti contestualmente 
alla documentazione resa dall’ Agente medesimo;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della 
L.R. 33/2009; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente alla S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 
 

IL DIRETTORE 
 S.C. Area economico-Finanziaria 

 
                                                                       Dott. Roberto Piras 
 

 

 

 

 

 

 



 

5/5 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
                                                                 DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                  Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ddeiana
Font monospazio
X



 

6/5 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Conto Giudiziale M4  

2) Conto Giudiziale M5 

3) ATTESTAZIONEDI PARIFICA CONTO M4 

4) ATTESTAZIONE DI PARIFICA CONTO M5. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

mmunduleddu
Font monospazio
24  05   2024     08  06   2024


		2024-05-22T11:49:06+0200
	PIRAS ROBERTO


		2024-05-22T12:01:40+0200
	MONICA VENTRONI


		2024-05-23T12:50:09+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2024-05-23T12:58:19+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-05-23T13:12:40+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-05-24T11:31:46+0200
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




